⁴ Joan. II, 18, 19.

dicum Dei pertineat, quod ab illo seducentur. « Præsentia quippe ejus erit , sicut dictum est , secundum operationem Satanæ , in omni virtute , et signis , prodigiis mendacii , et in omni seductione iniquitatis , his qui pereunt. » Tunc enim solvetur Satanæ , et per illum Antichristum in omni sua virtute mirabiliter quidem, sed mendaciter operabitur. Quæ solet ambigi, utrum propterea dicta sint signa et prodigia mendacii, quoniam mortales sensus per phantasmatu decepturus est; ut quod non facit, facere videatur : an quia illa ipsa etiamsi erunt vera prodigia , ad mendacium pertrahent credituros non ea potuisse nisi divinitus fieri, virtutem diaboli nescientes; maxime quando tantam, quantam nunquam habuit, accepit potestatem. Non enim quando de ecco ignis cecidit , et tantam familiam cum tantis gregibus pecorum sancti Job uno impetu absumpsit, et turbo irruens et domum dejiciens filios ejus occidit , phantasmatu fuerunt : quæ tamen fuerunt opera Satanæ, cui Deus dederat hanc potestatem. Propter quid horum ergo dicta sint prodigia et signa mendacii, tunc potius apparebit. Sed propter quodlibet horum dictum sit, seducentur eis signis atque prodigiis , qui seduci merebuntur : « Pro eo quod dilectionem veritatis , inquit, non receperunt, ut salvi fierent. » Nec dubitavit Apostolus addere , et dicere : « Ideo mittet illis Deus operationem erroris ; ut credant mendacio. » Deus enim mittet : quia Deus diabolum facere ista permettit , justo ipse judicio, quamvis faciat ille iniquo malignoque consilio. « Ut judicentur, inquit, omnes , qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati. » Proinde judicati seducentur, et seducti iudicabuntur. Sed judicati seducentur illis judiciis Dei occulte justis , juste occultis, quibus ab initio peccati rationalis creaturæ nunquam judicare cessavit : seducti autem

¹ Cor. XV, 32. — ² Ibid. 30. — ³ Gen. iii, 19.

judicabuntur novissimo manifestoque iudicio per Jesum Christum, justissime judicaturum, injustissime iudicatum.

CAPUT XX.

Quid idem Apostolus in prima ad eosdem Epistola de resurrectione mortuorum docuerit.

I. Sed hic Apostolus tacuit de resurrectione mortuorum : ad eosdem autem scribens in Epistola prima : « Nolumus, inquit, ignorare vos, fratres, de dormientibus, ut non contristemini, sicut et ceteri, qui spem non habent. Nam si credimus, quod Jesus mortuus est, et resurrexit : ita et Deus eos qui dormierunt per Jesum, adducet cum eo. Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini, quia nos viventes, qui reliqui sumus in adventum Domini, non præveniemus eos qui ante dormierunt : quoniam ipse Dominus in jussu, et in voce Archangeli, et in tuba Dei descendet de cœlo ; mortui in Christo resurgent primo : deinde nos viventes, qui reliqui sumus, simul cum illis rapiemur in nubibus in obviam Christo in aëra ; et ita semper cum Domino erimus¹. » Hæc verba apostolica resurrectionem mortuorum futuram, quando veniet Dominus Christus, utique ad vivos et mortuos judicandos, præclarissime ostendunt.

II. Sed quæri solet, utrum illi quos hic viventes inventurus est Christus, quorum personam in se atque illos qui tunc secum vivebant, transfigurabat Apostolus, nunquam omnino morituri sunt ; an ipso temporis puncto, quo cum

¹ Thess. IV, 12-16.

resurgentibus rapientur in nubibus in obviam Christo in aëra, ad immortalitatem per mortem mira celeritate transibunt. Neque enim dicendum est fieri non posse, ut dum per aëra in sublime portantur, in illo spatio et moriantur, et reviviscant. Quod enim ait : « Et ita semper cum Domino erimus : » non sic accipiendum est, tanquam in aëre nos dixerit semper cum Domino esse mansuros ; quia nec ipse utique ibi manebit, quia veniens transiturus est. Venienti quippe ibitur obviam, non manenti : sed « Ita cum Domino erimus, » id est, sic erimus habentes corpora sempiterna, ubicumque cum illo fuerimus. Ad hunc autem sensum, quo existimemus etiam illos, quos hic vivos inventurus est Dominus, in ipso parvo spatio et passuros mortem et accepturos immortalitatem, ipse Apostolus nos videtur urgere, ubi dicit : « In Christo omnes vivificabuntur² : » cum alio loco de ipsa loquens resurrectione corporum dicat : « Tu quod seminas, non vivificatur, nisi moriatur³. » Quomodo igitur, quos viventes hic Christus inveniet, per immortalitatem in illo vivificabuntur, etsi non moriantur ; cum videamus propter hoc esse dictum : « Tu quod seminas, non vivificatur, nisi moriatur? » Aut si recte non dicimus seminarī, nisi ea corpora hominum, quæ moriendo quoquo modo revertuntur in terram ; sicut sese habet etiam illa in transgressor patrem generis humani divinitus prolata sententia, « Terra es, et in terram ibis³ : » fatendum est istos, quos nondum de corporibus egressos, cum veniet Christus, inveniet, et istis verbis Apostoli, et illis de Genesi non teneri : quoniam sursum in nubibus rapti, non utique seminantur ; quia nec eunt in terram, nec redeunt ; sive nullam prorsus experiantur mortem, sive paululum in aëre moriantur.

¹ Cor. xv, 22. — ² Ibid. 36. — ³ Gen. iii, 19.

III. Sed aliud rursus occurrit, quod idem dixit Apostolus, cum de resurrectione corporum ad Corinthios loqueretur: « Omnes resurgentemus¹, » vel sicut alii codices habent: « Omnes dormiemus. » Cum ergo nec resurrectio fieri possit, nisi mors praecesserit; nec dormitionem possumus illo loco intelligere, nisi mortem; quomodo omnes vel dormient, vel resurgent, si tam multi, quos in corpore inventurus est Christus, nec dormient, nec resurgent? Si ergo sanctos, qui reperientur Christo veniente viventes, eique in obviam rapientur, crediderimus in eodem raptu de mortalibus corporibus exituros, et ad eadem mox immortalia redituros, nullas in verbis Apostoli patiemur angustias, sive ubi dicit: « Tu quod seminas, non » vivificatur, nisi moriatur; » sive ubi dicit: « Omnes re- » surgemus, » aut « Omnes dormiemus: » quia nec illi per immortalitatem vivificabuntur, nisi, quamlibet paululum, tamen ante moriantur; ac per hoc et a resurrectione non erunt alieni, quam dormitio praecedit, quamvis brevisima, non tamen nulla. Cur autem nobis incredibile videatur illam multitudinem corporum in aere quodam modo seminari, atque ibi protinus immortaliter atque incorruptibiliter reviviscere, cum credamus, quod idem ipse Apostolus apertissime dicit, in ictu oculi futuram resurrectionem², et in membra sine fine victura tanta facilitate tamque inestimabili velocitate redditurum antiquissimorum cadaverum pulverem? Nec ab illa sententia, qua homini dictum est, « Terra es, et in terram ibis, » futuros illos sanctos arbitremur immunes, si eorum morientium in terram non resident corpora, sed sicut in ipso raptu morientur; ita et resurgent, dum ferentur in aera, « In terram quippe ibis, » est, « In hoc ibis amissa vita, quod eras antequam sumeres vitam: » id est, hoc eris ex-

¹ Cor. xv, 51. — ² Ibid. 52.

nimatus, quod eras antequam esses animatus. Terrae quippe insufflavit Deus in faciem flatum vitae, cum factus est homo in animam vivam: tanquam diceretur: « Terra es animata, quod non eras; terra eris exanimis, sicut eras. » Quod sunt et antequam putrescant omnia corpora mortuorum: quod erunt et illa, si morientur, ubicumque moriantur, cum vita carebunt, quam continuo receptura sunt. Sic ergo ibunt in terram, quia ex vivis hominibus terra erunt: quemadmodum it in cinerem, quod fit cinis; it in vetustatem, quod fit vetus; it in testam, quod ex luto fit testa: et alia sexcenta sic loquimur. Quomodo autem sit futurum quod nunc pro nostrae ratiunculae viribus utcumque conjicimus, tunc erit potius, ut nosse possumus. Resurrectionem quippe mortuorum futuram esse in carne, quando Christus venturus est vivos judicaturus et mortuos, oportet, si Christiani esse volumus, ut credamus. Sed non ideo de hac re inanis est fides nostra, si quemadmodum futura sit, perfecte comprehendere non valemus. Verum jam, sicut supra promisimus, de hoc judicio Dei novissimo etiam propheticis veteres libri quid prænuntiaverint, quantum satis esse videbitur, debemus ostendere: quæ, sicut arbitror, non tanta mora necesse erit tractari et exponi, si istis, quæ præmisimus, lector curaverit adjuvari.

1. Cor. xv, 51. — 2. Ibid. 52.

CAPUT XXI.

Quid Isaías propheta de mortuorum resurrectione et de retributione judicii sit locutus.

I. PROPHETA Isaías: « Resurgent, inquit, mortui, et resurgent qui in sepulcris erant : et lætabuntur omnes qui sunt in terra; nos enim qui abs te est, sanitas illis est : terra vero impiorum cadet¹. » Totum illud superius ad resurrectionem pertinet beatorum. Quod autem ait : « Terra vero impiorum cadet, » bene intelligitur dictum, corpora vero impiorum ruina damnationis excipiet. Jam porro si de bonorum resurrectione quod dictum est, diligentius et distinctius velimus intueri, ad primam referendum est quod dictum est : « Resurgent mortui ; » ad secundam vero quod sequitur : « Et resurgent qui in seculis erant. » Jam si et illos inquiramus sanctos, quos hic vivos inventurus est Dominus, eis congrue deputabitur quod adjunxit : « Et lætabuntur omnes qui sunt in terra; nos enim qui abs te est, sanitas illis est. » Sanitatem loco isto, immortalitatem rectissime accipimus. Ea namque est plenissima sanitas, quae non reficitur alimentis tanquam quotidianis medicamentis. Item de judicii die spem prius dans bonis, deinde terrens malos, idem Propheta sic loquitur : « Hæc dicit Dominus : Ecce ego declinio in eos ut flumen pacis, et ut torrens inundans gloriam gentium. Filii eorum super humeros portabuntur, et super genua consolabuntur. Quemadmodum si quem mater consoletur, ita ego vos consolabor; et in Jerusalem consolabimini : et videbitis, et gaudebit cor vestrum. »

¹ Isaï. xxvi, 17.

» trum, et ossa vestra sicut herba exorientur : Et cognoscetur manus Domini coalentibus eum : et comminabitur contumacibus. Ecce enim Dominus ut ignis veniet, et ut tempestas currus ejus, reddere in indignatione vindictam, et vastationem in flamma ignis. In igne enim Domini judicabitur omnis terra, et in gladio ejus omnis caro : multi vulnerati erunt a Domino². » In bonorum promissione flumen pacis profecto abundantiam pacis illius debemus accipere, qua major esse non possit. Hac utique in fine rigabimur : de qua in praecedenti libro abundanter locuti sumus. Hoc flumen se in eos declinare dicit, quibus tantam beatitudinem pollinet, ut intelligamus in illius felicitatis regione, quæ in celis est, hoc flumine omnia satiari. Sed quia et terrenis corporibus pax incorruptionis atque immortalitatis inde influet, ideo declinare se dicit hoc flumen, ut de supernis quodam modo etiam inferiora perfundat, et homines aequales Angelis reddat. Jerusalem quoque, non illam quæ servit cum filiis suis, sed liberam matrem nostram intelligamus, secundum Apostolum, æternam in celis³. Ibi post labores æruminarum curarumque mortalium consolabimur, tanquam parvuli ejus in humeris genibusque portati. Rudes enim nos et novos blandissimis adjutoriis insolita nobis illa beatitudo suscipiet. Ibi videbitus, et gaudebit cor nostrum. Nec expressit quid videbitus : sed quid, nisi Deum? ut impleatur in nobis promissum evangelicum : « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum vivent³; » et omnia illa, quæ nunc non videmus, credentes autem, pro modulo capacitatis humanæ, longe minus quam sunt atque incomparabiliter cogitamus. « Et videbitis, inquit, et gaudebit cor vestrum. » Hic creditis, ibi videbitis.

¹ Isaï. lxvi, 12. — ² Gal. iv, 6. — ³ Matth. v, 8.

II. Sed quoniam dixit : « Et gaudebit cor vestrum : » ne putaremus illa bona Jerusalem ad nostrum tantummodo spiritum pertinere ; « Et ossa, inquit, vestra ut herba exorientur¹ ; » ubi resurrectionem corporum strinxit, velut quod non dixerat reddens : neque enim cum viderimus, fiet ; sed cum fuerit facta, videbimus. Nam et de cœlo novo ac terra nova jam supra dixerat, dum ea quæ sanctis promittuntur in fine, sæpe ac multiformiter diceret : « Erit, inquit, cœlum novum et terra nova, et non erunt memores priorum, nec ascendent in cor ipsorum : sed lætitiam et exultationem invenient in ea. Ecce ego faciam Jerusalem exultationem, et populum meum lætitiam ; et exultabo in Jerusalem et lætabor in populo meo ; et ultra non audietur in illa vox fletus² : » et cætera, quæ quidam ad carnales illos mille annos referre conantur. Locutiones enim propriis propheticō more miscentur : ut ad intellectum spiritalem intentio sobria cum quodam utili ac salubri labore perveniat : pigritia vero carnalis, vel ineruditæ atque inexercitatæ tarditas mentis contenta litteræ superficie, nihil putat interius requirendum. Hæc de propheticis verbis, quæ ante istum locum scripta sunt, satis dixerim. In hoc autem loco, unde ad illa digressi sumus, cum dixisset : « Et ossa vestra ut herba exorientur, » ut resurrectionem quidem carnis, sed tamen bonorum, se nunc commemorare monstraret, adjunxit : « Et cognoscetur manus Domini colentibus eum. » Quid est hoc, nisi manus distinguenter cultores suos a contemporibus suis? De quibus sequentia contexens, « Et comminabitur, inquit, contumacibus, » sive, ut ait alius interpres, « incredulis. » Nec tunc comminabitur : sed quæ nunc dicuntur minaciter, tunc efficaciter implebuntur. « Ecce

¹ Isai. LXVI, 14. — ² Id. LXV, 17-20.

enim Dominus, inquit, ut ignis veniet, et ut tempestas currus ejus, reddere in indignatione vindictam, et vocationem in flamma ignis. In igne enim Domini judicabitur omnis terra, et in gladio ejus omnis caro : multi vulnerati erunt a Domino¹. » Sive igne, sive tempestate, sive gladio, poenam judicii significat: quandoquidem ipsum Dominum quasi ignem dicit esse venturum, eis profecto quibus poenalis ejus erit adventus. Currus vero ejus, (nam pluraliter dicti sunt,) angelica ministeria non inconvenienter accipimus. Quod autem ait omnem terram et omnem carnem in ejus igne et in gladio judicari, non etiam hic spiritales intelligamus et sanctos, sed terrenos atque carnales, de qualibus dictum est : « Qui terrena sapiunt : et, Sapere secundum carnem, mors est² : » et quales omnino caro appellantur a Domino, ubi dicit : « Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, quoniam caro sunt³. » Quod vero hic positum est, « Multi vulnerati erunt a Domino : » isto vulnere fiet mors secunda. Potest quidem et ignis, et gladius, et vulnus accipi in bono. Nam et ignem Dominus velle se dixit mittere in mundum⁴. Et visæ sunt illis linguae divisæ velut ignis⁵, quando venit Spiritus sanctus. Et : « Non, » veni, inquit idem Dominus, pacem mittere in terram, sed gladium⁶. » Et sermonem Dei dicit Scriptura gladium bis acutum⁷: propter aciem geminam testarum duorum. Et in Cantico Canticorum, charitate se dicit sancta Ecclesia vulneratam, velut amoris impetu sagittatam⁸. Sed hic cum legimus vel audimus ultorum Domini num esse venturum, quemadmodum hæc intelligenda sint, clarum est.

¹ Isai. LXV, 15, 16. — ² Philip. iii, 19; et Rom. vni, 6. — ³ Gen. vi, 3.

— ⁴ Luc. xiv, 49. — ⁵ Act. n, 3. — ⁶ Math. x, 34. — ⁷ Hebr. iv, 12. —

⁸ Cant. n, 5. sec. LXX.